Cum vestræ volo scribere celsitudini, utique ne-

A queo invenire verba quibus affectum, quem servat semper cor meum coram Deo de vobis, possim exprimere, nisi forte per hoc illum melius exprimo, quia me fateor exprimere non posse. Quippe cum mente peracto affectuosam dilectionem quam in vobis propter Deum erga me multis modis sum experitus, nihil in me possum cogitare quod ad ejus retributionem, aut gratiarum actionem, secundum voluntatem meam possit sufficere. Quoniam ergo melius nec scio nec valeo, ad Deum me converto, et obo ut ipse dilectioni vestræ suam pro me dilectionem quæ superat omnia merita hominum tribuat. Hoc quotidie facio, hoc quandiu vivam Deo annuente facere non desistam. Nostis desiderium meum de vobis, quod utinam audiam antequam moriar per gratiam Dei completum esse. Verum dico vobis quia laetior exiit anima de corpore. Nostrum esse quod scire desideratis, latore præsentium satis vobis potest edicere. Spiritus sanctus sit semper custos et director cordis vestri et vitæ vestræ. Amen.

## EPISTOLA XCII.

ANSELMI AD HACONEM COMITEM.

ANSELMUS gratia Dei, archiepiscopus Cantuariensis, HACONI comiti Orcadensium, salutem et benedictionem Dei.

Audio quia propter indigentiam doctorum, minus quam expedit, populus qui sub vestra potestate est, cognoscat et colat Christianam religionem. Sed gaudeo quia referente episcopo quem nunc per gratiam Dei habetus, didici quia prudentia vestra libenter suscepit verbum Dei, et consilium quod pertinet ad salutem. Hac igitur fiducia mitto strenuitati vestræ litteras monitionis meæ, quatenus se studiose committat prædicationi et doctrinæ ejusdem episcopi; et quantum in vobis est studeatis ut populus vester hoc ipsum faciat. Nihil enim facere potestis unde magis remissionem peccatorum, et vitæ æternæ gloriam adipisci valeatis quam si populum vestrum ad cultum Christianæ religionis monendo, et quibusunque modis potestis vobis eum attrahitis. Quod efficaciter, Deo dante, implere poteritis, si, quemadmodum supra dixi vobis, vos devote et sancta humilitate et pura voluntate episcopo vestro subditis. Si vos consilio nostro et exhortationi, Deo inspirante, acquiesceremus volueritis, oro Deum omnipotentem ut ipsa vos et totum populum vestrum sua gratia dirigat et protegat, et suam benedictionem et absolutionem et orationes humilitatis meæ ex corde vobis mando. Omnipotens Deus sic vos faciat vivere in hoc sæculo ut in futuro jungamini beato angelorum consortio. Amen.

## 449 EPISTOLA XCIII.

HENRICI ANGLORUM REGIS AD ANSELMUM.

HENRICUS, gratia Dei rex Anglorum, ANSELMO Cantuariensi archiepiscopo, charissimo Patri suo, salutem et dilectionem.

Agnosce, Pater mi, quia ego gratia Dei sanus sum et incolmis, et omnia mea salubria incedunt et prospere. Quod autem de te ac salute tua pet Au-

studum clericum tuum et per alios accepi, nec non de iis quæ circa te geruntur felicitate salutis et prosperitatis agitari, scito me congratulari non minimum. Nec vero conscientiam benevolentiae tuae lateat, quomodo contigerit nobis de colloquio nostro inter me et Lodovicum Franciæ regem, scias quoniam ego, cum pleraque copia militum meorum, et ipse cum fortitudine sua undique collecta tenuimus colloquium. Ego autem studens rationi et æquitati cum moderata humilitate, observata tamen regia austerritate, tantum æquo et justo acquievi, donec ipse fastu præsumptuoso nimia ac superba mihi superquæsivit. Et, ita disponente Spiritu sancti gratia, collocationem meam finivi, ut comitibus mihi existentibus ratione et justitia recesserim. Ita etiam ut ipsi quos ipse Lodovicus in conventione nostra mihi hostagios ex parte sua posuit, parti causæ meæ assentiantur, et causam meam tueantur, et causam Lodovici iufirnant et reprobant. Propterea scias quoniam negotium quod inter me et imperatorem Romanorum tractabatur, gratia Dei ad honorem Dei et nostrum, et sanctæ Ecclesiæ et Christiani populi ad finem perduximus. De cætero, de iis quæ in Anglia sunt, et quæ ibi tractantur, volo ut voluntati tuae pareant et consilio tuo disponantur. Quod etiam ego justiciarius nostri feci cognitum. Filium meum et filiam tibi committo, ut paterna dilectione eos soveas, et de iis filiastimo amore curiam agas. Teste Ranulfo cancellario apud Rothomagum.

## EPISTOLA XCIV.

ANSELMI AD HENRICUM REGVM ANGIORVM.

Domino suo ehaiissimo Henrico, gratia Dei gloriose regi Anglorum, ANSELMUS archiepiscopus Cantuariensis, fidele servitum cum orationibus, et benedictionem Dei et suam, quantum valet.

Gratias ago omnipotenti Deo ex intimo cordis affectu pro cunctis prosperitatibus et successibus quos Deus per suam gratiam erga vos benignè dignatur operari, et oboe eum ut semper celsitudinem vestram ad majora et meliora faciat proficere, et per continuam terreni regni prosperitatem perducat ad coelestis regni felicitatem. Gratias etiam ago dignationi vestrae, quæ mihi, sicut fidi et vere dilectori suo, amicabiliter quæcunq; se sunt, litteris suis significavit, et cor meum de lætitia sua et prosperitate lætificavit. Quod autem meæ curæ atque dilectioni filium vestrum et filiam tam diligenter commendatis, et quod voluntati meæ regnum vestrum et negotia regni vestri committitis, quamvis in me non sit sapientia ad hoc sufficiens, tamen quia benevolentiam vestram immensam, et gratiam erga me intelligo, quantum in me est, gratariter suscipio, et quæ mihi committitis, Dei per quem cuncta bene disponuntur, commendo dispositioni et auxilio. De electo Eboracensis Ecclesiæ archiepiscopo, quemadmodum se res habet, per dominum Baldeuinum fidelem et dilectorem vestrum sublunitati vestrae viva voce significo. Ad quam

A rem vestrum auxilium et fortitudinem toto corde supplico, ut dignitatem Ecclesiæ Cantuariensis ab antecessoribus vestris servatam, quam Deus tui tioni vestrae commisit, et cuius honor vester est, minorari non permittatis. De me certe dico vobis quia potius paratus sum mori, ut ejus dignitas integra servetur, quam ut mea negligentia aliquatenus violetur. Omnipotens Deus vos et vestra semper dirigit et protegat. Amen.

## EPISTOLA XCV.

ANSELMI AD PASCHALEM PAPAM.

PASCHALI summo pontifici, cum dilectione reverendo, et cum reverentia diligendo, ANSELMUS servus Ecclesiæ Cantuariensis, debitam subjectionem cum orationum assiduitate.

B Quamvis non ex meritis meis, tamen quoniam quia vident me in causis meis benignitatem vestram semper habere præsentem, putant me apud celsitudinem vestram in iis quæ illam decent sicut fidem servum aliquid posse. Quapropter aliorum precibus coactus majestati vestrae supplicare præsumo, ut latoris præsentium causam audire dignetur; et de ea quod sapientiae suæ placebit, præcepere. Omnipotens Deus in drutina prosperitate sanctitatem vestram nobis conservet. Amen.

## EPISTOLA XCVI

ANSELMI AD SAMSONEM WIGORNESEM EPISCOPUM.

ANSELMUS archiepiscopus Cantuariæ, SAMSONI episcopo Wigornensi, salutem.

C Vos scitis quid Ecclesia Eboracensis debeat Ecclesiæ Cantuariensi, et quomodo illi subjecta debeat esse. Postquam ergo Thomas electus est archiepiscopus Lboracensis, debuit requiri consecrationem suam, et propter obedienciam quam debet archiepiscopus Eboracæ archiepiscopo et Ecclesiæ Cantuariæ Contempnit facere quod facere debuit. Ego tamen ex abundantia charitatis invitavi eum bis per clericos nostros, et tertio per duos episcopos, ut veniret ad matrem suam Cantuariensem Ecclesiam, et ad me cui ministerium ejus compiissum est, et faciat et suscipiat quod deberet. Qui quod debuit facere neglexit, et respondit se mississe nuntios suos Romanum, et in Northmanniam; qui cum redirent, faceret quod consilio suorum acciperet. Quod responsum in hoc negotio intelligimus non esse susceptibile. Mando ergo vobis sicut amico et professo Ecclesiæ nostre, ut contra hanc injuriam, quæ non est tantum super me, sed super omnes episcopos et ecclesias archiepiscopatus et primatus nostri, super regnum etiam Angliæ, sitis mihi in auxilium ad compunctionem tam intolerabilem præsumptionem. Certa utique sit vestra reverentia quia nihil quod facere possim, aut apud Deum aut apud homines dimittam, ut haec ejus inordinata præsumptio annihiletur. Menuisse deberet quia ordinates majores quos habet in archiepiscopatu meo, et sacerdotium mea jussione suscepit, et mee favore ejus electio facta fuit. Quapropter si recte consideraret, non se deberet tam inordinata contra me,

imo super me ei'gere; de hac re vestrum exigo A lius possum intelligere; quemadmodum per ejus vivam vocem poteritis aperte cognoscere. Absolutionem nostram, quam per eundem fratrem, sicut ipse mihi retulit, a me pentis, et corde, et ore, et scriptura dilectioni vestrae misso, et quotidie pro vobis oro. Omnipotens Deus sanctum desiderium vestrum magis ac magis accendat, et ad beatum effectum perducat. Amen.

## EPISTOLA XCVII.

SAMSONIS WIGORNIENSIS ECCLESIAE Sacerdotis AD ANSELMUM.

Domino suo et Patri charissimo Anselmo, venerabili Cantuariensi archiepiscopo, Samson Wigorniensis Ecclesiae sacerdos, salutem, et servitum, B et orationes fideles.

Mandasti mihi, domine, et sicut professum Ecclesiae vestrae et vestrum submonistis, quatenus de negotio quod est inter vos et Thomam Eboracensis Ecclesiae electum, in auxilio vobis et Ecclesiae vestrae, scilicet Cantuariensi, existorem. Unde precor excellentiam vestram, ne de me dubitetis quod professionem, quam feci et adhuc facio, et per omnia retinere volo, in aliquo vel propter aliquem fraudare velim. Existimo enim quod nullum in causa vestra habebitis fideliorem, et pro posse meo plus devotum adjutorem. De consilio autem quod a me quæsistis, si scirem veraciter quid vobis et nobis magis expediret, dicere non differem. Hoc tantum dico quia mihi videtur indignum esse pro hac causa vos nimis irasci. Cum enim tot episcopos, tot abbates, tot optimates viros habemus testes, facile mihi videtur tam parvæ vel nullus auctoritatis clericos posse refutari. Illorum enim est talis controvrsia, quoniam, mihi videtur, non est grave præsumptivam annhilare audaciam. De ipso vero electio, ut credidi et credo, et sibi credi oportet, veraciter affirmo quia erga vos non habeat animum nisi bonum, et in quantum vixentis, vobis et Ecclesiae vestrae per omnia devotissime subjectum. Illud autem placet mihi quia fecisti quod facere debuisti, ex bona voluntate suadendo, et ex auctoritate debita præcipiendo, quia si in dilatione consecrationis est peccatum, alterius quam vestrum.

## EPISTOLA XCVIII.

ANSELMI AD ELIAM COMITEM.

Anselmus servus Ecclesiae Cantuariensis, domino et amico, et in Deo dilectissimo Eliam comiti, salutem, et gratia Dei semper dirigi et protegi.

Gaudeo et gratias ago Deo omnipotenti a quo est omne bonum, qui cor vestrum bona voluntate et sancta intentione ita implevit ut studiosissime queratis consilium, qua via et qua vita securius et efficiacius possitis pervenire ad regnum cœlorum et ad beatam societatem angelorum. Quod quoniam a me queritis, mando illud vobis per dilectum fratrem Hardum amicum et familiarem vestrum, sicut me-

A lius possum intelligere; quemadmodum per ejus vivam vocem poteritis aperte cognoscere. Absolutionem nostram, quam per eundem fratrem, sicut ipse mihi retulit, a me pentis, et corde, et ore, et scriptura dilectioni vestrae misso, et quotidie pro vobis oro. Omnipotens Deus sanctum desiderium vestrum magis ac magis accendat, et ad beatum effectum perducat. Amen.

## EPISTOLA XCIX.

ANSELMI AD ROBERTUM COMITEM.

Anselmus archiepiscopus Cantuariæ, domino et amico suo charissimo Roberto comiti de Melgento, salutem et benedictionem Dei et suam, quantum potest.

B De causa quæ est inter me et Thomam electum Eboracensem, mando vobis et precor, sicut verum amicum et filium matris Ecclesiae Cantuariensis, et consulo, sicut fidei Christiano, et fideliter amanti honorem et dignitatem regis et totius regni Angliae, quatenus diligentissime et studiosissime consideratis pondus tanti mali quod ipse Thomas facere conatur, et omnibus viribus sicut injuriam et ignoriam, et regis et totius regni Angliae, et matris vestrae Ecclesiae, et archiepiscoporum Cantuariæ, intentionem ejus reprimatis. De me utique in spe auxiliu Dei afflito, quia nunquam per me erit, et si sciarem me eas moriturum antequam ista ejus calumnia extincta esset, poneam super eum sententiam quanto gravior em me posse intelligiem.

C De hoc autem certa sit vestra dilectio quia nullus hanc ejus præsumptionem ullo modo manu tenere potest, sine suo magno peccato et sine ira Dei. Spiritus sanctus dirigat cor vestrum in veritate. Amen.

## EPISTOLA C.

ANSELMI AD RODULMUS CICESTRENSIS EPISCOPI.

Anselmus, archiepiscopus Cantuariæ. Rodulfo episcopo Cicestrensi, salutem.

D Audivi quod archidiaconus vester accepit homines meos quasi pro foimfactura fractæ festivitatis, et de his plégios accepit, nec ante eos volunt dimittere quam plégios haberet; quod nec sibi nec alicui personæ licet super homines meos. Unde mando vobis ut idem plégii vocentur quieti, et de archidiacono mihi justitiam facite, qui talia præsumpsit super homines meos. Quod aussem mihi mandasti ut castigarem homines nostros, ne alii accipiant malum exemplum ab eis, grates refero, et quod inde facere debuero. Deo annuente faciam. Valete.

## EPISTOLA CI.

ANSELMI AD R. EPISCOPUM.

Anselmus, archiepiscopus Cantuariensis, dilecta amico suo reverendo episcopo R., salutem.

Mando et præcipio vobis per sanctam obedientiam quam Ecclesiae Cantuariensi et mihi debetis, ut scilicet quod in subjectis litteris quas Thomæ electo Ecclesiae Eboracensi destinari scri-

ptum est; vos erga ipsum Thomam amodo te- A  
neatis.

## 451 EPISTOLA CHI.

CUJUSDAM AD ANSELMUM (48).

ANSELMO Cantuariensis Ecclesiæ archiepiscopo, quidam Dominicæ crucis servus et minister Pratelli cœnobii, cursu infatigabili stadium pater næ peregrinationis tanquam militi summi Regis feliciter consummare.

Quamvis, Pater venerande et inter membra Christi tanquam amator et cultor veritatis plurimum diligende, cerebras similitates et impugnationes hominum facinorisorum, item aculeos malignorum spirituum intrinsecus plerumque sustineam, tamen onus obedientiae quam imponis mihi levissimum et actu quidem et sincera devotione qua te diligo prorsus aestimo. Quippe nihil difficile reperitur quod cuilibet igne amoris exæstuanti facile non videatur. Igitur in librum Geneseos jam enucleatis a me mysteriis, quatuor qui restant tua jussione aggressurus et dextera Domini mei Jesu Christi calatum meum regente explanatus, admodum tuis orationibus indigeo, ut is qui claudit et nemo aperit, aperit et nemo claudit (Apoc. iii, 7), mihi librum signatum aperiat, cuius historiam quam beatus Augustinus juxta literam usque ad exitum primi parentis de paradiso multifaçiam prosecutus est intactam dimitto. Et enim arrogantiæ deputari posset intolerabili, si manum meam superponere præsumerem ejusdem manus. At ubi ventum fuerit ad locum ubi senaria distributione formæ visibilium rerum consumantur, tentabo, prout divina sapientia mihi adsuerit, litteram hujus libræ secundum triplicem intellectum aliquando tractare. Cæterum Dominus inopiam meæ scientiæ novit, cui non sicut loquitur testimonium meæ conscientiæ vel intentionis, quia nec præsumo viribus meis, nec ad plausum mortalium, nec ad fructum transitoriæ remunerationis operam impendo, ad explanandum perplexa mysteria Mosaicæ legis. In cuius siquidem amabili contubernio et contubernali amore ferme jam sunt transacti viginti et octo anni, totum me retrusi. In cuius nimurum mandatis prosequendis dum desudo, valde requiesco. Cumque ab illius amplexibus importunitate negotiorum mundanorum prævalente frequenter avellor, non modicum laborem incurro. Ne hoc quidem minum, quia apud illam panis vitæ et intellectus atque potus inveniuntur. Panis per quem amissæ vires mentis imbecillæ in vigorem pristinum reparantur. Potus, per quem sitis mundanarum concupiscentiarum extinguitur, et postmodum suavissimo fervore ad rimanda illius secreta vehementer is qui inde potat acceditur. Jam demum gratia Dei præcedente ad verba libri veniamus, et virtute obedientiæ suppeditante quid gerant mysteriū, prout Dominus nobis dederit, diligenter vestigare satagamus.

(48) Ex ms. monasterij de Pratellis. — Est Ricardi abbatis de Pratellis suos in Genesim Commentarios S. Anselmo dicantis.

## EPISTOLA CHI.

ANSELMI AD LANFRANCUM (49).

*Ei opus suum, quod Monologium inscribitur,  
conigendum vel approbandum mittit.*

Reverendo et amando domino suo et Patri et doctori, Cantuariæ archiepiscopo Anglorum primati, matri Ecclesiæ catholicæ, fidei utilitatisque merito multum amplectendo LANFRANCO, frater ANSELMUS Beccensis, vita peccator, habitu monachus.

Quoniam agenda sunt omnia consilio, sed non omni consilio, sicut scriptum est: Omnia fac cum consilio (*Eccli. xxxii, 24*); et: *Consiliarius tuus sit unus de mille* (*Eccli. vi, 6*); unum quem scitis, non de mille, sed de omnibus mortalibus elegi, quem præ omnibus haberem consultorem in dubiis, doctorem B in ignorantis [al., ignoratis], in excessibus correctionem, in recte actis approbatorem. Quo quamvis secundum votum uti non possim, decrèvi tamen uti, quantum possum. Quamvis enim valde multi sint præter prudentiam vestram, de quorum multum proficere imperitus possim peritia [al. præsentia], et quorum subjaceat censuræ mea cogat imperitia, nullum tamen eorum novi, cujus me doctrinæ judiciove tam confidenter tamque libenter, quam vestro subjiciam et qui mihi tam paterno affectu se, si res indiget, exhibeat, aut, si res exigit, congaudeat. Quare quoniam quidquid de paterno vestro mihi pectore impenditur, et sapientia est exquisitum, et auctoritate roboratum, et dilectione conditum, cum aliquid inde haurio, id me sua et dulcedine delectat, et securitate satiat. Sed quoniam hæc ipsa scienti loquor, his omissis, cur eorum meminerim expediam. Quidam fratres, servi vestri, et conservi mei me sæpe multumque rogantes, tandem coegerunt ut acquiescerem illis quædam scribere, sicut in ejusdem scripturæ præfatiuncula considerare poterit. De quo opusculo hoc præter spem [al. prout s. epel] evenit, ut non solum illi, quibus instantibus editum est, sed et plures alii illud velint non solum legere, sed etiam transcribere. Dubitans igitur utrum illud volentibus denegare debeam, aut concedere, ne me aut invidum putantes oderint, aut stultum agnoscentes derideant, ad singularem meum recurro consiliarium et scripturam ipsam examinandum vestro mitto judicio, ut ejus auctoritate aut inepta a conspectu prohibeatur, aut correcta volentibus præbeatur.

## EPISTOLA CIV.

ANSELMI AD BERNARDUM EJUSQUE MONACHOS.

ANSELMUS, Dei gratia archiepiscopus, Domino priori BERNARDO, et aliis fratribus in cœnobio Sancti Albani conversantibus, salutem et benedictionem.

Fratres a vestra dilectione ad me directi retulerunt mihi quamdam dubitationem inter vos oītam esse cum aliqua dissensione, inde quia in catholico-

(49) Ex ms. Vatic. fol. 100, et ex ms. Sagensis monasterij.

rum Patrum scriptis aliquando invenitis Deum et <sup>A</sup> naturæ. Hac igitur consideratione, qua una est fides Græcorum et Latinorum, aliquando nominant personam, quamvis hoc ratio Latini faciant. Quod autem Græci dicant in Domino unam personam, tres substantias, testatur beatus Augustinus in libro De Trinitate. Hæc vobis, fratres, petentibus, secundum quod intellexi quæstionem inter vos versari sufficienter puto me respondisse, quamvis dici possint plura de Trinitate et pluralitate, quomodo Verbum unum sit cum Patre et non unus, et cum homine assumpto unus et non unum. Valete

## EPISTOLA CV.

ANSELMI AD ABBATISSAM R. IJUSQUE CONGREGATIONEM.

**B** DOMINUS ET MATER EVERENDÆ ABBATISSÆ F. ET SANCTÆ CONGREGATIONI ILLI COMMISSÆ IN SANCTITATE SEMPER PROFICERE, ET AD BEATITUDINEM [AL. SEMPER] PERTINERE.

Quamvis vestrum sanctum studium mea monitione non egeat, cogit me tum [AL. TAMEN] dilectio quam erga vos habeo et officium meum, ut vobis ad [AL. ALIQUID] exhortando scribam. Considerate incessanter, filiae et sorores meæ dilectissimæ, quod in cœlum proponistis et jam incœpistis ascendere, ut ibi regnetis, et regnando gaudeatis cum Domino et amico vestro Iesu Christo, qui ibi vos exspectat et exspectando assidue invitat. Quippe quandiu homo vivit, aut ascendit in cœlum bene vivendo, aut descendit in infernum male vivendo. Si ergo ad illud proposuitis C ET VULTIS PERTINGERE, necesse est vos sanctis actionibus [AL. ACCUSATIONIBUS] illuc quasi quibusdam passibus proficere. Diligenter ergo vitæ vestre cursum discutite, ut [AL. OMIT.] non solum in operibus, sed etiam in verbis, nec solum in his, sed et in omnibus cogitationibus, ne forte cum in omnibus his semper debeatissimæ sursum tendere [AL. ASCENDERE], aliud ibi inveniatur quod est magis descendere. QUOD SI BENE VULTIS CUSTODIRE, EXPEDIT UT SEMPER VIDERE [AL. OMIT.] cogitatis [AL. ILLUD] quod verissime scriptum est : *Qui modica spe mit paulatim decidit* (Eccl. xix, 1), qui paulatim decidit non proficit sed deficit, et qui deficit non accedit, sed descendit. Hoc ergo curate sollicite, ut nihil tam parvum sit quod de ordine vestro ibi vos Deus possit negligere velitis et sic sanctis passibus in D Cœlum, quod utinam Deo adjuvante fiat, ascendetis. QUOD UT PER ME [AL. ORO UT PRO ME] ORETIS, ET TANTO ATTENTIUS, QUANTO SCITIS ME DE DILECTIONE VESTRA CONFIDERE, QUONIAM NUNQUAM COGNOMI ME MAGIS QUAM NUNC ORATIONIBUS INDIGERE.

## EPISTOLA CVI.

AD GISLEBERTUM.

*De sacramento altaris* (50).

Domino G. [Gisleberto] abbatî, olim chaissimo filio, nunc Deo propitio venerabili Patri, frater A. [Anselmus (51)].

De corpore et sanguine Domini jussisti, veneran-

teur n'y est désigné que par un A. Sur quoi, conjecturant qu'il signifiait Anselme, il a conjecturé aussi que le G signifiait Gilbert, comme il l'a mai-

(50) Ex ms. monasterii Chislehami.

(51) Cette lettre n'appartient point à S. Anselme. Ce qui a trompé l'éditeur c'est que le nom de l'auteur

de, etc. *Estat sub nomine Anastasi eremita recusa Patrologiae tom. CXLIX, col. 433.*

### 453 EPISTOLA CVII.

*Sanctus Anselmus, Cantuariensis archiepiscopus, De corpore et sanguine Domini* (52).

Nota quod tota humana natura in anima et corpore erat corrupta, oportuit ut Deus qui veniebat utrumque liberare, utique uniretur; ut anima hominis per animam Christi, et corpus per corpus Christi competenter redimeretur. Ideo etiam in altari ad utrumque representandum panem et vinum apponimus, ut per panem corpus factum, et digne a nobis acceptum nostrum corpus corpori Christi in immortalitate et in impassibilitate conformandum credamus quandoque, et similiter vinum in sanguinem conversum et a nobis acceptum, animas nostras animae Christi credamus conformes fieri, et praesenti quodammodo dum a peccatis, prout possumus, abstinemus, et maxime in dissolutione animae et corporis cum in beatitudine, in qua ipsa Christi anima est, animae nostre constituentur. Et cum anima Christi per aliquid corporeum representanda esset, nihil inventum est in omnibus corporalibus ieiulis per quod vicinus representaretur quam per sanguinem qui sedes est animae. Non tamen intelligendum est quod in sanguinis acceptance solam animam non etiam corpus, vel in acceptance corporis solum corpus, non etiam animam suscipiamus, sed in acceptance sanguinis totum Christum Deum et hominem, et in acceptance corporis similiter totum accipiamus. Et quamvis separatum corpus, separatum sanguinem; non tamen his sed semel Christum accipimus immortalitem et impassibilem. Sed iste mos separatum accipiendi inde in Ecclesia molevit quod Christus in cena cum discipulis separatum dedit, ut per hoc inteligerent se animae et corpori Christi debere conformari. Aqua cum vino in sacramento ideo apponitur, ut aqua quae cum sanguine de latere Christi fluuit representetur, que aqua significat baptismum in quo populus per effusionem sanguinis innovatur. Quare autem corpus Christi cum sit inviolabile et incorruptibile, qua ratione hoc esse potest ut dentibus attenuatur et etiam a sonoribus corrumpatur. Sed secundum dissimiliones sanctorum Patrum est intelligendum

A panem super altare positum per illa solemnia verba in corpus Christi mutari, nec remanere substantiam panis et vini, speciem tamen intelligendum est remanere, fermam scilicet, colore et saporem: secundum speciem remanentem quedam ibi sunt quae nullomodo secundum hoc quod est possunt fieri, scilicet quod atteritur, quod uno loco concluditur, et a sororibus iuditur et in ventrem trajicitur. Ideo autem quod non est apparent, et quod est celatur, quia si quod est videretur, animus humanus abhorret. Secundum vero speciem potest accipi equaliter a fidei et ab infidei. Fideles tamen alio singulari modo accipiunt, scilicet cum sint conformes Christo per innocentiam, et per assumptionem corporis et sanguinis Deo conformes efficiuntur, et in praesenti virtutes eorum augmentantur, et liberum arbitrium confortantur, et in futuro, maxime dum immortalitate et impassibilitate, sicut et ipse, induentur. Ad quam conformitatem recipiendam illa acceptio Domini corporis multoties celebratur. Quo modo accipiendi infideles omnes omnino carent. Non tamen negandum quod ipsi malo veram substantiam corporis Christi accipiunt: quod quidam abhorrent propter eorum immunditiam, et corporis Christi dignitatem. Sed illa res tam digna est per se ut nec propter dignum locum dignior sit vel mundior, nec ab immundo vase aliquid trahat immunditiae, ut Augustinus testatur in libro quarto De baptismo, De corpore Domini indigne sumpto, sicut Iud 5 cui bucelliam panis tradidit Dominus, non malum accipiendo, sed male accipiendo, locum in se diabolo praebuit; sic indigne quisque sumens Dominicum sacramentum, non efficit ut quia ipse sumens malum est, malum sit sacramentum. aut quia non salutem accipit, nihil accipiat. Corpus enim et sanguis Domini nihilo minus erat in illis quibus dicebat Apostolus: *Qui manducat indigne, judicium sibi manducat et bibit* (1Cor. xi, 29) Non est quaeendum quid sit de corpore; Deus enim consicit sicut scit, nec dubitare debet aliquis quomodo panis in verum corpus Christi convertatur, ita ut panis substantia 454 non remaneat, cum multa alia non minus miracula videamus quia hominem substantialiter in lapidem, ut uxorem Lot, vel etiam in parvo artificio hominis senum in

D

ce qui lève toute équivoque. Le saint y touche trois ou quatre points qui concernent l'Eucharistie. D'abord il y établit la convenance qui se trouve entre son institution dans le pain et le vin, et les besoins de l'homme corrompu dans l'âme et dans le corps depuis sa chute. Après quoi il montre que l'une et l'autre espèce, prise séparément, contient Jesus-Christ entier, et rend raison de ce qu'on mélange l'eau avec le vin avant la consécration, et de ce que les espèces subsistent, quoique la substance du pain et du vin soit changée au corps et au sang de Jesus-Christ. Enfin il copie un passage choisi de saint Augustin pour prouver que les méchants comme les bons reçoivent le corps de Jesus-Christ, quoiqu'ils en tirent un fruit bien différent, et que les mauvais prêtres consacrent comme les autres, parce que c'est Jesus-Christ qui consacre lui-même par leur ministère. (Hist. litt. ubi supra.)

qué à la marge, faisant sans doute entendre qu'il s'agit de Gilbert Crispin, abbé de Westminster, qui avait été moine au Bec sous S. Anselme Seconde conjecture qui serait fort naturelle, si la première était vraie. Mais l'une et l'autre sont fausses, et il faut rendre cette lettre à S. Anastase, moine et ermite, qui en est le véritable auteur. (*Hist. litt. de la France*, t. IX p. 459.)

(52) Le titre que porte cette lettre ferait juger qu'elle n'est point différente de l'écrit *Du corps et du sang du Seigneur*, annoncé sous le nom de S. Anselme dans divers manuscrits des bibliothèques d'Angleterre, et que dom Mabillon atteste avoir vu, mais peu correct, dans celle des Cordeliers de Sainte Croix à Florence. L'éditeur l'a tirée d'un manuscrit de l'abbaye de Saint Remi de Reims, dans lequel elle porte le même titre, avec le nom de S. Anselme, qualifié archevêque de Cantorbéry,

vitrum. Iterum si homo suæ mutationis artificio potest ita aliquid dissimulare, ut aliud videatur ab illo quod sit, multo magis Deus potest hoc efficere, ut cum corpus suum sit panis, videatur hæc immolatio corporis, ut Augustinus testatur, quotidie veritatur, licet Christus semel passus sit, quia quotidie peccamus, sine quibus peccatis mortaliis infinitas vivere non potest; et ideo quia quotidie labuntur, Christus quot die mystice pro nobis immolatur. Intra catholicam Ecclesiam in mysterio corporis Christi nihil a malo minus accipitur, nec a bono sacerdote maius, quia non in merito consecrantis, sed in verbo efficitur Creatoris et in virtute Spiritus sancti; si enim esset in merito sacerdotis, nequaquam ad Christum

*Sequentes epistolas hic revocari ex appendicibus editionis anni 1721.*

#### PISTOLA CIX.

##### ANSELMI AD RICARDUM MONACHUM

*Richardum Beccensem monachum hortatus ut indiscretis corporis sui vexationibus obedientiam anteponat.*

Anselmus gratia Dei archiepiscopus, fratii et filio charissimo RICARDO monacho Beccensi, salutem et benedictionem Dei.

Cum scis quia multum te diligo, non deberes toties tibi datum consilium et præceptum meum contemnere, et contemndo me et abbatem cui te commisi contristare. Toties enim te monui, et consului et præcepit ut indiscretas abstinentias et vexationes corporis tui secundum ordinationem præfati abbatis temperares, toties promisisti quia in hac ie mœ et illius voluntati penitus obediens, et adhuc pertinaciter tuae proprieœ voluntati adhæres. Tineo ne dum vis habere præmium, seu potius famam aut inanem intra cor tuum gloriam abstinentis, incurras potius pœnam inobedientis. Certe sicut majorem coronam meretur simplex obedientia quam præter communem usum escarum abstinentia, ita gravius, ille punitur a quo illa contemnitur quam a quo ista deseritur. Sine hujusmodi enim abstinentia potest obedientia hominem salvare; sine obedientia vero talis abstinentia non valet nisi dammare. Acquiesce igitur, acquiesce, et totum te prælati tui-dispositioni committe, si mihi vis obedire, si mihi vis placere, si dilectionem meam erga te vis servare, si tuam erga me vis probare, si me deinceps non vis contristare, et abbatem sub quo es, et fratres inter quos vivis tua indiscretione gravare. Namis enim patet quia corpus tuum et natura tua nequit tollere quod indiscretio tua præsumit. Omnipotens Dominus ducat te in via sua, et in veritate suæ. Amen.

#### PISTOLA CX.

##### ANSELMI AD ROBERTUM, SEYT, EDIT.

*Hortatur ad observantiam in minimis, et ut angelos sibi semper iastantes cogitent, eorumque conuersationem imitentur.*

Anselmus archiepiscopus, ROBERTO, SEYT, EDIT, charissimi suis filiis, salutem et benedictionem Dei quantum potest.

A stum pertineret. Nunc autem sicut ipse est qui baptizat, ita ipse est qui per Spiritum sanctum hunc panem in suam carnem et vinum faciat transfundere in sanguinem.

#### PISTOLA CVIII.

##### GISLEBERTI ABBATIS AD ANSELMUM.

Reverendo Patri et domino ANSELMO sanctæ Cantuariensis Ecclesie archiepiscopo, servus et filius suus, frater GISLEBERTUS, West-Monasterii cœnobii curator et servus, prosperam in hac vita diuturnitatem, et beatam in futura æternitatem.

Paternitatem tuæ, etc. *Est loco Prologi ad Gisleberti abbatis Westmonasteriensis Dialogum contra Judæos,* — *Vide in Gisleberto, infra, ad an. 1117.*

B Utinum cognosceretis quanto gaudio cor meum repleverit dilectus filius meus Willermus, de vestra (quam mihi reculit) invicem sancta dilectione, de religiosa conversatione, de cœlesti proposito, et spirituali intentione. Quamvis enim multis eis et tribulationibus presentibus me sentiam a spirituali fervore lepare, tamen magna cordi meo generatur letitia, cum audio alios in amore Dei fervere. Et quoniam ad officium vestrum injunctum et curam pertinent commissum, et vos (sicut sentio) desideratis, moneo, precor, quanto affectu possum, ut in hoc quod non vos, sed Deus in vobis corpore, persevere, imo et perficere studeatis. Quod utique (Deo adjuvante) poteris efficere, si minima quæque nolueritis negligere. Qui enim in minimis servat diligentiam, non facile admittit in majoribus negligientiam. Nec hostis noster illis quos in sancto proposito esse considerat majora peccata aperi ostendit, sed in modicis (quasi quæ contemnenda sunt) latenter eos fallere contendit. Scit enim quia *qui modica despiciunt, paulatim decidunt* (*Eccl. xix, 1*). Ego, charissimi, si quamlibet parum a vestra bona consuetudine aliquando vel semel sentitus declinare, gravem casum gemendo vos incurrisse judicate. Colloquia vestra semper sint munda, et de Deo. Exemplum vitæ accipite ex angelis de cœlo, exceptis his quæ fragilitas humanæ naturæ ad suum exigit sustentationem. Ut vestra conversatio semper in cœlis sit (*Phil. iii, 20*), angelicam in omnibus considerate et imitamini conversationem. Hæc contemplatio sit magistra vestra, hæc consideratio sit regula vestra. Quæ vitæ angelicæ concordant sectamini; quæ ab illa discordant execrare. Angelos vestros [sicut dicit Dominus: *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei* (*Math. xviii, 10*)], semper vobis præsentes, et actus et cogitatus vestros considerantes cogitate, et ita velut si eos visibiliter inspicere possitis, semper vivere curate: omnipotens Deus nunquam permittat vos ab hoc ad quod pervenistis, deficere, sed semper faciat ad meliora proficere. Oro, orate pro me.

## EPISTOLA CXI.

ANSELMI AD HUGONEM.

*Hugonem monachum, a quo se multum amavi au-*  
*dierat, hortatur ut culpas suas nec celet, nec defen-*  
*dat, ut cor suum abbatii suo patere semper velit, et*  
*proprios sensus obedientiae posthabeat.*

ANSELMUS archiepiscopus, fratri et filio charis-  
 simo HUGONI, salutem et benedictionem

Domino abate referente didici quod tantam  
 erga me habeas dilectionem ut cum prospera mea  
 audis, valde gratuleris, et cum adversa cognoscis,  
 multum contristeris, et cor tuum commoveatur  
 adversus eos, a quibus contingere sentis aliquam  
 adversitatem mihi, et quia pro me orare pro possi-  
 bilitate tua non desinis. Quoniam ergo tanta tui est  
 erga me dilectio, si te non diligo, ne ipsum injus-  
 tum judico. Et qui vera dilectio illum quem dilig-  
 git semper proficere desiderat, idcirco te hortor, et  
 moneo ut mens tua semper ad mel ora se extendere  
 studeat. Quod si quæris consilium quomodo hoc  
 possis facere, monachicum propositum super omnia  
 dilige. Quod tunc bene custodire poteris, si nun-  
 quam culpam tuam aut celare aut defendere volue-  
 ris; sicut vulpes soveas habent ubi latenter catulos  
 parvunt et nutrunt, et sicut volucres nidos habent  
 patentes in quibus pullos sovent, ita diaboli faciunt  
 soveas, et multiplicant peccata in corde celantis, et  
 aedificant aperte nidos, in quibus similiter peccata  
 aggregant in corde defendantis. Vide igitur si non  
 vis esse sovea, aut nidos diaboli, ne unquam culpam  
 tuam celes aut defendas. Cor tuum semper pateat  
 abbatii tuo, et ubique sis, non solum corpus  
 tuum, sed etiam cogitationes tuas in conspectu ejus  
 esse existima; et hoc fac et cogita quod coram eo  
 facere et cogitare non erubescas. Si hoc feceris, ita  
 fugiet diabolus habitaculum peccoris tui, sicut fur-  
 vitat domum illius qui cum nec celare vult nec  
 defendere. In domum namque illius fuita sua fur  
 attrahit, a quo se abscondi aut defendi confidit. Si  
 autem hoc quod dico in usu habueris, tunc Spiritus  
 sanctus in te habitationem suam faciet, nec collipi-  
 petur, nec expelletur a superveniente iniustitate,  
 sed bonus usus tuus per illum a se repellat iniusti-  
 tam. Quae res in tantam convertetur tibi delecta-  
 tionem ut nihil dulcior, nihil unquam existimare  
 possis jucundius. Hoc autem quod dico intelligere  
 non poteris, nisi in quantum ipso opere experiri  
 volueris.

Multa bona dominus abbas mihi de adolescentia  
 tua retulit, sed unum addidit quod mihi placere non  
 potuit: judicas enim melius quod tuus sensus eligit  
 quam quod obedientia exigit. Cum enim scribendi  
 habeas scientiam, majus aliud quid tibi videtur  
 quam scribere per obedientiam. Certus ergo esto,  
 quod melior est una oratio obedientis quam decem  
 millia orationum contemnit. Moneo itaque ut  
 filium charissimum et dilectorem meum. ut obe-

A dientiam in omnibus actibus præferas, et ea quæ  
 supra dixi memoria perpetua teneas, et opere com-  
 plere efficaciter studeas. Omnipotens Deus suæ gratiæ  
 benedictione te in omnibus semper dirigat, et ab  
 omni malo custodiat. Amen.

## EPISTOLA CXII.

ANSELMI AD WILLERMU.

*Willerum amicum suum monet ut Deo sit semper*  
*præsens, et sic seruet suam dilectionem, ut omni*  
*studio conetur cavere Dei offensionem.*

ANSELMUS archiepiscopus, dilecto filio suo WIL-  
 LERMO, salutem et benedictionem Dei et suam.

Expertus sum te magno et intimo affectu me  
 diligere, et ideo non possum tui dilectionis vicem  
 non reddere. Diligis me ut Patrem in Deo, cui  
 totum te sine simulatione commisisti, et ego te ut  
 filium, qui sincera dilectione te suscepit. A Deo  
 accepisti ut me diligeres, et ego a Deo habeo ut te sic  
 diligere. Quoniam ergo ex Deo est mutua dilectio  
 nostra, non potest deleiri, nec debet, nisi hoc faciat  
 aliqua in Deum offensio. Sicut ergo meam vis ser-  
 vare dilectionem, ita omni studio conare cavere  
 Dei offensionem. Dilige ut me diligas, sed plus di-  
 ligo ut te ipsum diligas. Dilige te ipsum, et quantum  
 ad dilectionem, habeto me ipsum. Esto memor moni-  
 tions meæ; et semper eris dilectoris Dei, et sub  
 illa meæ; nequoc semper ubi esse præsens. Deus  
 te custodiat, qui ubique præsens. Moneo te ut sem-  
 per illi sis præsens.

## EPISTOLA CXIII.

ANSELMI AD HERBERTUM THIOFORDENSEM EPISCOPUM.

*Herbertum episcopum Thiofordensem hortatur ut pre-*  
*sbyteros concilio inobedientes, et qui feminas nol-*  
*lent dimittere, a sacris prohibeant, et ad ecclesiasti-*cica munia alios seu clericos seu monachos illis**

Dicitur substitueant.

ANSELMUS, servus Ecclesiae Cantuariensis, HER-  
 BERTO episcopo Thiofordensi, salutem.

De presbyteris, de quibus quærit vestra pruden-  
 tia consilium, respondeo quia nihil relaxandum est  
 de his quæ constituta sunt in concilio. Quoniam ipsi  
 autem malunt dimittere quidquid pertinet ad pre-  
 sbyteri officium quam feminas, si aliqui inveniuntur  
 casti, faciant pro illis; si autem nullus aut paucis-  
 sumi tales inveniuntur, jubete ut interim monachi  
 missas dicant populo ubi ipsi fuerint, et faciant  
 corpus Domini, quod per clericos portetur ægrotis.  
 Qui clerici vestra jussione vice versa accipient con-  
 fessionem, et faciant absolutionem, et sepeliant  
 corpora mortuorum. Quæ omnia etiam monachis  
 provectionis ætatis præcipere potestis, donec ista  
 duritia presbyterorum Deo visitante mollescat; non  
 enim diu durabit, Deo propitiante, si in incepto  
 perseveraverimus. De baptismo, vos scitis quia  
 quicunque baptizet, Christus baptizat. Laicis om-  
 nibus, majoribus et minoribus, ex parte Dei et ex  
 parte omnium nostrum qui hoc constituimus in con-  
 cilio (53), rogando præcipite, ut si Christianos se

consententur, adjuvent vos quatenus expellatis presbyteros concilio inobedientes de Ecclesiis, et rebus earum, et dignos pro illis constituatis. Et si expulsi, contra illos qui Ecclesiis caste servire voluerint, aut alia aliquo modo in aliquam superbiae temeritatem proruperint, omnes Christiani sunt contra illos, et non solum a societate sua, sed etiam a terris, quas de illis habent, eos cum feminis suis excludant, donec resipiscant.

## EPISTOLA CXIV.

ANSELMI AD NEPOTEM.

*Anselmo nepoti suo commendat bonos mores. ac studiositatem, et Latine linguae perpetuum usum. De sorore sua, ejus matre, nuntiat admissam illam Marciniae a monialibus, sed cum eam reposceret, sibi negatam.*

ANSELMUS archiepiscopus, dilecto nepoti suo ANSELMO, salutem et benedictionem.

Solicitudinem et tristitiam quam tu habes de tua matre, ego quoque tolero. Unde a domino abate Cluniacensi petui ut eam in monasterio ancillarum Dei in Marcinneio susciperet; quod ipse libenter sua gratia annuit propter nostrum amorem; et ipsae ancillæ Dei voluerunt. Litteris igitur et nuntio nostro petui ab abbe Cluniacensi et monachis ejus ut sororem nostram ad hoc mihi concederent, quanto humilius et studiosius potui. Sed ipsi nullatenus assensum præbere voluerunt; imo commoti sunt adversum me, et magnum sibi me fecisse decus existimaverunt. Ego autem nondum desistam conari, ut hoc aliqua ratione possim quod incoepi persicere. Quod si non potero, non debemus tamen ego et tu frustra tristitiam inconsolabilem assumere, sed Dei dispositioni nos et illam patienter committere. Spero enim in Deo quia non patietur eam quibuslibet incommoditatibus ita tentari, ut non possit sustinere, sed per multas tribulationes quas ab infantia passa est et (si Deus ita disposuerit) usque in finem patietur, deducet eam, et in mare faciet in requiem suam. Ego vero, in quantum potero, omnibus modis quandiu vivam illi subvenire non cessabo. Quod autem pertinet ad te, mando, et præcipio tibi ut nullatenus sis oliosus, sed in hoc proprio quod in Anglia te reliqui in dies statuas proficere. Virtutem grammaticæ stude cognoscere; dictare quotidie assuesce, maxime in prosa; et ne multum ames difficile dictare, sed plane et rationabiliter. Semper, nisi cum necessitas te cogit, Latine loquere. Super omnia bonis monibus et gravitati intende. Loquacitatem fuge; plus enim proficit homo tacendo, et audiendo et quid de ahorum dictis et vita possit proficere considerando, quam scientiam suam verbositate, nulla necessitate cogente, ostendendo. Saluta magistrum tuum ex nostra parte amicabiliter; cui (si Deus mihi opportunitatem dederit) et pro te et pro aliis fratribus quos docet, et pro suis moribus bonis vere desidero prodesse. Interim tamen posui super dominum priorem et multum rogavi illum quatenus

A illi ita bene faciat ut ei se conjunxisse vobis non displaceat. Vale.

## EPISTOLA CXV.

ANSELMI AD WALTERUM CARDINALEM.

*Walterum cardinalem episcopum Albanensem, apostolicum in Anglia legatum rogat ut, ad sustinendum onus sui archiepiscopatus, opem sibi ac subsidium a pontifice Romano accersat*

Domino et Romanæ Ecclesiæ legato cardinali episcopo WALTERO, ANSELMUS vocatus metropolitanus Cantuarie episcopus, fidelium orationum cum servitu devotionem.

Quoniam de vestræ sanctitatis charitate confidō, precor ut domino nostro papæ fidelitatem nostram et dilectionem cum reverentia, quas illius celsitudini in corde servo, sicut vobis ostendi, benigne monstrasti et laborem mentis meæ sub archiepiscopatus onere, sicut vobis conquerendo confessus sum, pia compassione intimetis. Quatenus pater a ejus pietas, filii et servi sui gemibus compulsa, aliquando in conspectu Domini nostri Jesu Christi et beati Petri apostoli, memori mei esse dignetum, et, si quando ad illam in anxietatibus meis refugero, pietatis ejus viscera mihi non claudantur. Munuscum nostrum illi pro possibilitate nostra missum rogo ut sic vestra commendetur benignitate ut plus placeat vestra commendatione quam sua quantitate. Valeat sanctitas vestra, et omnipotens Deus mittat vobis angelum suum bonum, qui comitetur vobis, et bene diponat iter vestrum. Rogo vos, orate pro me.

## EPISTOLA CXVI.

ANSELMI AD DONALDUM, DONATUM ET ALIOS EPISCOPOS.

*Episcopos Hibernie rogat ut pro se multis vicinibus presso Deum interpellent, simul admonens ut quisque offici paries implante, ac si quid inter eos controversiae ortum fuerit, rem illi totam ad se deferant.*

ANSELMUS Cantuariensis Ecclesiæ metropolitanus antistes, reverendis coepiscopis, DONALDO, DONATO, ac ceteris in Hibernie insula pontificali eminentibus dignitate a Deo Patre, et Jésu Christo, Filio ejus unico, salutem et perpetuae hæreditatis benedictionem.

D Odorem religionis vestræ plurimis indicis agnoscens, calamitates quas patior decrevi potissimum vobis aperire, ut quanto vicinus assistitis Creatori, tanto familiarius angustias meas in ejus conspectu valeatis indicare, et indicantes compassionis gemibus ipsius misericordiam mihi impetrare. Defuncto beatæ memorie prædecessore meo Lanfranco archiepiscopo, cum in Northmannia Beccensis monasterii abbas existisset (unde et præfatus antecessor meus ad regendam Ecclesiam, cui Deo auctore præsideo, ante me præcesserat), occulto Dei judicio pro utilitatibus ecclesiasticis in Angliam veni; quo venientem, tam rex quam pontifex regnique optimates, ad cathedram pontificalem non vocando, ut fieri assolet, imo violenter rapiendo retrahunt.

clero et populo acclamantibus in idipsum, ut nec unus cui displiceret quod gerebatur visus fuerit interesse. Denique cum adhuc id nolle nec assentire me libere acclamarem, quod de potestate Northmanni ducis, quod de subiectione Rothenagensis episcopi, ipsis ignorantibus electus essem, quorum jure effugere eritebar, eorumdem (prefati videlicet ducis et archiepiscopi) præcepto onus officii coactus et obediens accep. Quod dicto in gradum pontificalem sublimatus, idcirco assensi quia contraire non potui. Promde insulatus sedale quid Christo, quid e[st]us Ecclesiae, pro loco, pro officio deberem cogitare cœpi, et pastorali regimine via resecare, præsumptores coercere, et quæque inordinata ad ordinem debitum volui revocare. Qaa causa, quos adjuvatores me oportuerat habere in causa Dei, terribiliter offendos patior, et quæ per me crescere debuerat, me presente deponit causa Dei. Unde (reverendi P[ro]p[ter]es, geniebundus vobis loquens fateor) inveniunt me amarissimæ tribulationes, dum et quietem fructuosam me remissor perdidisse, et instructum periculum considero me incurrisse. Ita etenim peccatis meis facientibus actum est ut qui nostra sponte suad derant di[cti]onem, a nostra sponte resiliant ditionem, et qui filii amabilis existimat, omnibus ferme odiosus existam. Quapropter (venerandi fratres, filii charitatis vestræ) obsecro vos in nomine ejus, qui suos inimicos redemit sanguine suo, orate ut omnibus Deus nobis pacem tribuat, inimicos nostros in grauam convertat, et secundum suam voluntatem nos vivere faciat.

Præterea, quanquam recte viventem, recteque sapientem pastorali sollicitudine fraternitatem vestram monere compellor, quatenus viriliter, ac vigilans agat in doctrina Dei, canonica severitate, si quid contra ecclesiasticam doctrinam in provinciis suis i[er]e[re]t venium fuerit, compescens, et secundum voluntatem Dei cuncta disponens. Si quando vero seu in consecrationibus episcoporum, seu in ecclesiasticorum negotiorum causis, seu quibuslibet aliis rationibus aliquid quod ad sacram religionem pertinet inter vos ortum fuerit, quod per vos canonice nequeat diffiniri, charitatis officio id ad notitiam nostram deferri commonemus, quatenus a nobis potius consilium et solatium accipiat quam prævaricatores mandatorum Dei in judicium ejus indicatis. Iterum, charissimi, rogamus vos, orate pro nobis, erigite nos de tribulationibus nostris manu vestrae orationis, prius precibus pulsantes auresclementiae Dei. Dominus qui jussit de tenebris lucem splendescere (II Cor. iv, 6), mentibus vestris infundat lucem sapientiae suæ, ut quæ jubet intelligatis, intelligentes, opere compleatis.

## EPISTOLA CXVII (54).

## ANSELMI AD HUGONEM ARCHIDIACONUM.

*Significat quanto cum honore et munificentia ab omnibus in exilio suo susceptus fuerit.*

ANSELMUS, gratia Dei archiepiscopus Cantuariensis,

(54) Ex. ms. 464 Bibl. regis

A quamvis ex illo, vero et dilecto amico Hugo archidiacono, salutem et benedictionem Dei, et suam, si quid valet.

Fidelis Dei dilectio non dormit neque dormitat, neque ulla saeculi perturbatio aut ullus casus illam satagit, et semper ejus quem diligit presentiam desiderat. Et quoniam de dilectione tua certus sum, quod absens per meam presentiam non possum, saltem per litteras quid mihi sit aliquatenus significo. Dei gratia disponente, et orationibus servorum Dei, qui in multis locis longe h[ab]e[re]nt sua gratia propter Deum me diligunt, me prosequenter, ex quo de Anglia quomodo sit Deus, nec obliviscitur [al. obliuisceris], exivi, nullam sensi temporalis rei in his quæ necessaria mihi fuerunt, indigentiam, nec ullius mali violentia [al. malevolentia] tantu[m] mihi nocere potuit, quantum benevolentia Dei me juvare voluit. Tantam enim gratiam sua pietate mihi Deus largitur apud multos, quorum numerum modo nescio, episcopos, abbates, principes et divites hujus saeculi, et minoris ordinis, a mari Barensi usque ad mare Bonojense [al. Boniense], ut plus timeam multos offendere me absentando quam eos frequentando. Inter quos venerabilis archiepiscopus Lugdunensis gaudet ad præsens se suam mihi munificentiam copiose et honorifice exhibere, et desiderat me semper secum, quendiu exsul ero ab Ecclesia nostra, manere. Quod non tam Deus meis meritis facit quam suæ bonitatis abundantia. Quid autem de me futurum sit, vel quid facturus sim, nulla certitudine tibi possum scribere, sed divinæ benignitatis me committo penitus dispositioni. Tibi autem de me mihi melius ad præsens possum consulere quam tu nunc es, ibi studeas Deo servire, donec Deus alter te et vitam tuam velit ordinare sub gratia sua. Saluta dominum Guillelmum archidiaconum ut dilectum nostrum. Saluta dilectissimas filias nostras abbatis-sas cum suis ancillis conversantibus, de Scephesberia, de Wintoma, et de Wintuna, quibus mando benedictionem Dei et nostram, quantum possum, et roga eas ut ore pro me. Hoc unum scito quia spero in Deo, et haec voluntas mea [al. nostra] quia sicut propter timorem et amorem Dei, et honorem ejus et Ecclesiae ejus egressus sum de Anglia, ita nunquam ingrediar in illam nisi propter et secundum eandem causam, in quantum intelligere potero. Huic pauperi precor ut melius sit ex tua parte propter amorem nostrum, quoniam per multa pericula et multo labore portat nuntium nostrum. Vale.

Saluto vos ego frater Eadmerus coexsul domini et Patris nostri archiepiscopi, gratias agens Deo et illi, quia dignus habitus sum hujus exsilii consolatio. Rogo etiam ut quos dominus archiepiscopus salutat ex sua parte, ex nostra parte salutetis

## EPISTOLA CXVIII.

## ANSELMI AD LAMBERTUM ATREBATENSEM EPISCOPUM.

ANSELMUS archiepiscopus Cantuariæ, amico suo

reverendo episcopo Atrebatenſi LAMBERTO, salutem.

Precor sanctitatem vestram quatenus, propter domini papae amorem et nostrum, faciatis conductum clericum ejus per episcopatum vestrum, quantum vobis placet. Valete.

#### EPISTOLA CIX.

##### ANSELMI AD EUMDEM.

Venerabili Atrebatenſi episcopo LAMBERTO et amico dilectissimo ANSELMUS, servus Ecclesiae Cantuarienſis, salutem et fideles orationes.

Gratias ago reverendae dilectioni vestrae pro sollicitudine quam habet erga me in eo quod tantopere nosse vult de nostra sanitate. Dico itaque vobis quia gratia Dei corpore sanus sum, sed continua debilitate labore. Quod me rogatis ut vestri memoria habeam in orationibus nostris, pro certo scitote quia, licet orationes meae viles sint, tamen bene valete, reverende mi Pater et domine, cum omnibus vos in veritate diligentibus, et orate pro nobis.

#### EPISTOLA CXX.

##### ANSELMI AD HERNOSTUM.

Domino et frati charissimo HERNOSTO frater ANSELMUS, salutem corporis, quanta expiat, et animae, quanta sufficiat.

Infirmitatis tuae nimis ingravatam molestiam, mi dilecte pariter et dilector, prius quorumdam narratione, deinde litterarum tuarum lectione cognovi. Qua de re ut taceam quantam assumpserim in animam meam compassionem, testis est mihi conscientia quia libenter ipsam totam transumerem in corpus meum passionem. Sed cum certum sit quia *flagellat Deus omnem filium quem recipit* (Hebr. XII, 6), miro quodam modo eadem me charitas, et quia flagellis attigeris, impellit ad eompassionem, et quia ad hereditatem erudiris, invitat ad congratulationem. Pensandum enim nobis est, charissime, quantam secum ferant dolores illi consolationem, qui dum exterior nosra delicta purgant, quibus externi cruciatus intenduntur, ad filiorum Dei nos transferunt sortem, quibus superni regni gaudia promittuntur, ut dum exterior homo noster, quem quotidie necesse est corrumphi, flagellarum pondere pressus gemendo suspirat, interior homo noster, quem de die in diem oportet renovari, peccatorum gravamine relevatus exultando respiret. Quod nimur tunc perveniet, si interior homo in exterioris afflictione, non per impatientiam resultaverit, sed per gratiarum actionem cædantis manui consenserit. Cum enim semper placeamus omnipotenti Deo quolies ejus dispositionibus in nullo dissonamus, tum maxime placamus misericordem Dominum, si vapulantes verberant sponte consonamus. Cum enim omnis ira non nisi in adversantem se exerat, si se reus offenso per concordem de se sententiam consociet, necesse est ut irascentis motus deferveat, quoniam jam adversarium non invenit quem feriat. Quapropter, charissime cum scriptum sit quia *oportet nos per multas tribu-*

*A latentes introire in regnum Dei* (Act. XIV, 21), cum flagellamur, inter nos et Deum beati Job teneamus sententiam, qui nimiris circumseptus doloribus dicebat: *Hæc mihi sit consolatio ut affligen me doloribus non pacat* (Job VI, 10)

#### EPISTOLA CXXI.

##### ANSELMI AD ADELIDI.

Venerabili dominae regia nobilitate, sed nobilissimum probitate pollenti ADELIDI, frater ANSELMUS, sic cum temporali nobilitate virtutum ornamenti decoraris ut in æterna felicitate merearis regi regum copulari.

B De floribus psalmorum quod dignata est jubere dilecta mihi in Deo vestra sublimitas, nec citius nec melius potuit exsequi fidelis vobis nostra humilitas. Tanto quippe obedientia nostra imperio vestro devotius successit, quanto ipsum imperium a sancta devotione processit. Quam devotionem opto et oculo ut omnipotens Deus sic in nobis conservet et nutrit ut mentem vestram in terris suo dulcissimo affectu, et in cœlis suo beato aspectu reficiat. Exiguum et vile munus quod vobis mittit nostra pauper parvitas rogo ne despiciat vestra dives nobilitas. Si enim non est auro gemmisque ciuitatum, est certe totum charitativa fidelitate factum et fidei charitate donatum. Post flores psalmorum additæ sunt orationes septem, quarum prima non tantum oratio quantum meditatio dicenda est, qua se peccatoris anima breviter discusat, discutiendo despiciat, despiciendo humiliet, humiliando terrore ultimi judicii concutiat, C concussa in gemitus et lacrymas erumpat. In orationibus vero sancti Stephani et sanctæ Mariæ Magdalena, quædam sunt quæ si intimo corde dicantur, cum vacat, plus tendunt ad accendendum amorem. In omnibus vero septem hortor vos ego servus et amicus animæ vestrae ut attendere dignemini, etiamsi vos id melius faciatis, qua humilitate et quo affectu timoris et amoris offerendum sit sacrificium orationis. Valete, et nunc et in æternum in Deo valete, et libellum missum aiham nostræ fidelitatis secundum Deum et nostrarum orationum, qualescumque sint, habere. In fine epistolæ profero quod per totam epistolam persuadere desidero. Omne quod amitti necesse est, etiam cum habetis, sublimi mente contemnите; ad id solum quod æternum beate haberi potest, quandiu non habetis humili mente contendite. Quod persuadere volo, ut Spiritus sanctus persuadeat oro, in quo tertio: Valete.

#### EPISTOLA CXXII.

##### ANSELMI AD LANFRANCUM.

Domino et Patri, Catholicis reverenter amando et amanter reverendo archiepiscopo LANFRANCO, frater ANSELMUS, suus quod suus.

Quoniam scienti aut tacendum aut breviter est dicendum, cum tacere nolim ne non loquar quod et cui libenter loquor, breviter qualiter noster animus in paternæ vestrae sublimitatis fidelitate conversetur intimo. Sicut igitur quotidie desidero ut affectus

amoris vestri cordi meo semper augeatur, ita nulla nostra ab invicem absentia efficeret valet, ut aliquo modo minuatur. De mortalibus Job mandatus, sed dominus abbas Cadumensis Willermus et dominus Henodus fideles vestri invenerunt scriptorem, qui jam habens nostrum librum, vestrum, ut puto, incepit. Ut libros beatorum Ambrosii et Hieronymi habeam, ad hoc quod jussisti, laboravi et laboreo. Sed eos nondum habere potui. Quam vero cilius potero, quod vos inde velle scio perhiciam. Girauidum vestrum de Flandria per vestram pietatis laicitatem Deo de mundo nostra suggestione redemptum, unde me, si vester non essem, considerer servum vobis emptum, die a vobis constituta sciat sanctitas vestra sine gravi jactura esse non potuisse absolutum a creditoribus suis. Venit tamen prima Dominica Quadragesimæ, vestram in se magnifice museuordiam praedicans, et qualiter nostre non tam petitioni quam levi voluntatis significationi in ejus causa dignatio vestra favit et semper se velle favere intimavit. Qui dixit se velle et, quantum attinet ad hoc quod habet posse, sic reddere quod debet ut aliquid quod secum offeret haberet, sed pro quibusdam impedimentis non potuisse secundum condicium ut oportet. Redit igitur, promittens se in Pascha Beccum Deo annunte venturum et mansum, si non quomodo volet, vel sic quomodo poterit. Si quid igitur peccavit quia præmissionem vobis factam ad plenum non est exsecutus, quoniam non id admisisse malitiam videtur, peto secundus, ut soleo, de vestra benignitate, quatenus filio vestro vice patris liceat eum hoc ieiatu absolvere cum nobiscum incipiet vivere. In qua re hanc certam præsumam concessionem, si nullam legio prohibitionem.

## PISTOLA CXXIII.

## ANSELMI AD HENRICUM.

Domino et fratri HENRICO, frater ANSELMUS salutem.

Cum Roman tendentes transistis prope nos, mirantes doluum quia non potius per nos, donec audivimus hoc vobis prohibitum esse in mundo, sed concessum in redeundo. Exspectavimus igitur, dominus abbas, et ego, et alii fratres et dilectores vestri adventum vestrum, spe falsa gaudentes, donec didicimus vos in Anglicam terram pertransisse, desperatione vera dolentes. Quod quanquam ego non sine aliqua rationabili causa factum esse, si bene vestram novi dilectionem, non credam; tamen ne qua, quod absit, vel contemptus vel modici amoris erga monasterium et fratres vestros de vobis maneat suspicio, mandate quid alii respondeant cur vestra nos in eundo et redeundo non visitatos prætererit dilectio; sicut enim desidero vos nihil operari quod vobis non expediat, ita nolo quemquam de vobis aliqui opinari nisi quod vos deceat. Innotescat etiam amico vestro si quid de re pro qua animum vestrum, et aliorum verbis et a vestris litteris, valde sollicitum ut parentes inviseretis, agnovi effecistis, quatenus sciā utrum vobis debeam compati vel congaudeare.